

-CONVOCATORIA DE PRENSA DE LA FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO-

ACTO, 30 DE NOVIEMBRE DE 2015

Presentación del Servicio de Asistencia y Orientación a Víctimas de Discriminación Racial o Étnica, en Madrid

- El Servicio de Asistencia y Orientación a Víctimas de Discriminación Racial o Étnica es un recurso estatal y gratuito de asistencia a posibles víctimas de discriminación racial o étnica, que presta apoyo y asesoría independiente a las personas discriminadas en cualquier ámbito: empleo, educación, vivienda, acceso a bienes y servicios, etc.
- El Servicio de asistencia y orientación a víctimas de discriminación racial o étnica, pertenece al Consejo para la Eliminación de la Discriminación Racial o Étnica, órgano colegiado adscrito al Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, a través del Instituto de la Mujer y para la Igualdad de Oportunidades.
- Este Servicio se prestará a través de una red de entidades sociales: la Fundación Secretariado Gitano, que asume la coordinación del Servicio, ACCEM, CEAR, Cruz Roja, Fundación CEPAIM, Movimiento contra la Intolerancia, Red ACOGE y el MPDL.

Presentación del Servicio de Asistencia y Orientación a Víctimas de Discriminación Racial o Étnica, en Madrid

LUGAR: Salón de exposiciones. Cruz Roja Española. Av/Reina Victoria

n°26.28. Madrid.

FECHA: 30 de noviembre 2015. HORARIO: 11.30-13.00 hrs.

- Con este acto público de presentación del Servicio se quiere dar a conocer la existencia de este recurso público para las potenciales víctimas de discriminación y el programa de trabajo previsto para 2015-2017, así como visibilizar el fenómeno de la discriminación y el contexto en el que se desarrolla.
- Durante el acto intervendrán, entre otros, Rosa Urbón Izquierdo, Directora del Instituto de la Mujer y para la Igualdad de Oportunidades; Sara Giménez, Coordinadora del Servicio de Asistencia a Víctimas de Discriminación Racial o Étnica de la Fundación Secretariado Gitano; Ignacio Sola Barleycorn, Subdirector General para la Igualdad de Trato y la no Discriminación, Instituto de la Mujer y para la Igualdad de Oportunidades y José Javier Sánchez Espinosa, Subdirector del Departamento de Inclusión Social de Cruz Roja Española.
- Se adjunta programa

Para más información
Pilar Calón
Área de Comunicación
T. 91 422 09 60/ 670 24 90 15
pilar.calon@gitanos.org / www.gitanos.org